Aslında burada adâlet teriminin, kendisine göre tanımlanabildiği ve mevcud durumun değerlendirilebildiği mevcud durumdan daha geniş, daha üstün bir durum (ölçüt) yoktur.³⁹ Oysa Eş‘arîlere göre, adâlet, failin yapma hakkına sahip olduğu mümkün olan şeydir. Böyle bir tanımın bir gereği olarak her türlü

³⁸ es-Seyyid eş-Şerîf ‘Alî b. Muhammed el-Cürcânî, (816 / 1413), *Şerhu’l-Mevâkıf*, thk. es-Seyyid Muhammed Bedruddîn en-Ne‘şân el-Halebî, Matba‘atü’s-Sa‘âde, Kâhire 1325 / 1907, ss. 346-355; Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddîn er-Râzî, *Kelâm ‘a Giriş [el-Muhassal]*, ss. 247-248.

³⁹ Adalet, bir toplumda başta eşitlik ve özgürlük olmak üzere, değerlerin, ilkelerin, ideallerin, erdemlerin cisimleşmiş, somutlaşmış, somut olarak gerçekleşmiş, hayata geçirilmiş ve pratize edilmiş olması halidir.

Kaldı ki böyle bir anlayışla din de, çok rahat bir şekilde siyasal otoritenin istismarına uygun bir araç haline gelecektir.⁴²

⁴⁰ Ebû Mansûr 'Abdü'l-Kâhir b. Tâhir b. Muhamed el-Bağdâdî, *Kitâbü Usûli'-Dîn*, Matba'atü'd-Devle, İstanbul 1346 / 1928, ss. 131-132.

⁴¹ Sözelimi, Gaylan ed-Dimaşki'nin Emevîler'den farklı bir adâlet anlayışı için bkz. Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, *Bâbu Zikri'l-Mu'tezile*, thk. T.W. Arnold, Haydarabad 1316, ss. 16-17.

⁴² Muhammed Mescid-i Camiî, *Ehl-i Sünnet ve Şia'da Siyasî Düşüncenin Temelleri*, çev.

Zaten onlar adalet deyince, Allah'ın Kendi mülkünde istediği gibi tasarruf etmesini anlarlar ve beşerî tecrübelerimizle bu kavramın mahiyetinin kavranamayacağını vurgularlar.⁴³ Böyle bir Allah tasarımı, İslam dünyasında yaşanan

⁴³ Ebû'l-Hasan 'Alî b. İsmâ'îl, *el-İbâne fi Usûli'd-Diyâne*, thk. es-Seyid Muhammed el-Hıdır Hüseyin, Dâru'l-Livâ', Riyâd 1410 / 1989, s. 78; el-Bağdâdî, *Kitâbü Usûli'-Dîn*, s. 131; Fahrû'd-Dîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, *Levâmi'u'l-Beyyinât: Şerhu Esmâ'illahi Te'âlâ ve's-Sifât*, thk. Tâhâ 'Abdu'r-Ra'ûf, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 1404 / 1984, s. 252; Emrullah Yüksel, "İlâhî Fiillerde Hikmet", *Atatürk Üniversitesi İ.F.D.*, Sayı: 8, A.Ü. Basımevi, Erzurum 1988, s. 49 (ss. 43-76); Ebû Hâmid b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Maksadu'l-Esnâ fi Şerhi Esmâ'illahi'l-Hüsnâ*, thk. Fadlou A. Şehâde, Dâru'l-Meşrik, Beyrut 1971, s.

şey olarak, yani politik gerçekler olarak kavrayamayız.⁴⁶ Dolayısıyla İslam kelamında ahlâkî değerler ile politik teoloji ve bu arada siyasal otoritenin uygulamaları arasında yakın bir ilişki bulunduğu yadsınmaz.

Gazzâlî'nin, hicrî V. yüzyılda Bağdat'taki Abbâsî/Selçuklu veya Nizâmülmülk (ölm. 485/1092) yönetimini desteklemek amacıyla, tekçilik ve otoriteriyenlik lehine, özgürlükçü, çoğulcu ve siyasal katılımcı düşüncüyü öldürdüğünü söylemek mümkündür. Çünkü Gazzâlî, Ortaçağ İslâm dünyasında itikatta Eş'arîlik doktrinini, fıkhıta ise Şâfîlik mezhebini hakim kılarak hakikati tekleştirmiştir. Akîde ve nassı kullanarak, bir yandan el-İktisâd fi'l-İ'tikâd adlı eserinde halifeye güç ideolojisi sunarken;⁴⁷ öte yandan İhyâ'u 'Ulûmi'd-Dîn'de, yönetilen halka bağlılık ve itaat ideolojisi vermiştir.⁴⁸ Böylece sultanın sıfatları ile Allah'ın sıfatları arasında hiçbir fark kalmamış; her ikisi de âlim, kâdir, mürîd, hayy, semî', basîr ve mütekkellim olmuştur. Bu sıfatları Allah zâtî sıfatları

⁴⁵ Kulun kudret yetirdiği alanlarda serbestçe yapabilme gücünün bulunduğu konusunda bkz. el-Kâdî Ahmed 'Abdü'l-Cebbâr, (ölm. 415 / 1024), *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, thk. 'Abdü'l-Kerîm 'Osmân, Mektebetü Vehbe, Kâhire 1408/1988, ss. 363, 390-391; a. mlf., *el-Muhît bi't-Teklîf*, neşr. 'Ömer es-Seyyid el-'Azmi, el-Mü'essetü'l-Misriyyetü'l-Âmme, Kâhire 1965., ss. 356-366; a. mlf., el-Muhtasar fi Usûli'd-Dîn", *Resâ'ilü'l-'Adl ve't-Tevhîd*, neşr. Muhammed 'Ammâra, Dâru'l-Hilâl, Kâhire 1971, c. I, ss.

Bizimle Iraklıları karşı karşıya getirdi. Biz Allah'tan geleceğe razıyız. Yüce Allah şöyle buyurur: “Allah dileseydi savaşmazlardı. Ancak, Allah dilediğini yapar” [Bakara Sûresi (II), 253].⁵³ Aslında ideolojiler, daima, olanı bir olması gerekene göre

⁵⁰ el-Bağdâdî, *Kitâbü Usûli'-Dîn*, Matba'atü'd-Devle, İstanbul 1346 / 1928, s. 102; a. mlf., *el-Fark beyne'l-Firak*, thk. Muhammed Muhyidin 'Abdülhamîd, el-Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrut 1411/ 1990, s. 336.

⁵¹ Ebû Hâmid el-Gazzâlî, *Devlet Başkanlarına (Nasihatü'l-Mulûk)*, çev. Osman Şekerci, Sinan Yayınları, İstanbul 1969, s. 21; aç mlf., Kavâ'idü'l-Akâ'id fi't-Tevhîd, *Mecmu'atü Resâ'ili'l-İmâm el-Gazzâlî*, thk. Mektebetü'l-Buhûs ve'd-Dirâsât, Dâru'l-Fikr li't-Tibâ'a ve'n-Neşr ve'T-tevzî', Beyrut 1416 / 1996, s. 162.

⁵² Ebû'l-Feth Muhammed b. 'Abdilkerîm eş-Şehrîstânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Muhammed Seyyid Geylânî, Dâru Sa'b, Beyrut 1406 / 1986, c. I, s. 85; Majid Fakhry, “Ahlâkî Gönüllülük: İlk Cebrîler ve Eş'arîler, çev. Fethi Kerim Kazanç, *O.M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 9, Samsun 1997, s. 315.

⁵³ Muhammed Âbid Câbirî, *İslâm'da Siyasal Akıl*, çev. Vecdi Akyüz, Kitabevi, İstanbul 1997, s. 590.

yorumlamak isterler.

Bu şerefli günde Allah'a yönelin ve beni doğruya erişirmesini, size merhamet etmemi ve iyilik yapmamı, atâlarınız ve erzakınızı adaletlice bölüştürmem için beni açmasını isteyin. O duyar, karşılık verir.*”⁶⁴

⁶⁰ Hüseyin Atay, *Ehl-i Sünnet ve Şia*, Ankara 1983, s. 165.

⁶¹ Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed b. Abd Rabbihi el-Endelüsî (327/939), *Kitâbu'l-Ikdi'l-Ferîd*, thk. Ahmed Emîn, Kahire 1367/1948, c. IV, ss. 117-118.

⁶² Hüseyin Atay, *Ehl-i Sünnet ve Şia*, s. 168; Ahmet Akbulut, *Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami Problemlere Etkileri*, Birleşik Yayıncılık, İstanbul 1992, ss. 282-283.

⁶³ Hasan Hanefî, *mine'l-Akîde ila's-Sevra*, Mektebetü Medbûlî, Kahire 1988, c. I (el-Mukaddimetü'n-Nazariyye), ss.

Aslında Ortaçağ İslam dünyasında Eş'arîler, devleti nispeten dinsel bir kurum olarak telakki etmektedirler. Onun için pek tabii olarak İslâm dünyasında din-siyâset (devlet) ilişkisi sorunu çerçevesinde siyasal otorite problemi her zaman gündemdeki yerini korumuştur.

BİBLİYOGRAFYA

- ‘ABDÜ’L-CEBBÂR, el-Kâdî Ahmed (ölm. 415 / 1024), **Şerhu’l-Usûli’l-Hamse**, thk. ‘Abdü’l-Kerîm ‘Osmân, Mektebetü Vehbe, Kâhire 1408/1988.
- ‘ABDÜ’L-CEBBÂR, el-Kâdî Ahmed (ölm. 415 / 1024), **el-Muhît bi’t-Teklîf**, neşr. ‘Ömer es-Seyyid el- ‘Azmî, el-Mü’essetü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme, Kâhire 1965.
- ‘ABDÜ’L-CEBBÂR, el-Kâdî Ahmed (ölm. 415 / 1024), el-Muhtasar fî Usûli’d-Dîn”, **Resâ’ilü’l-‘Adl ve’t-Tevhîd**, neşr. Muhammed ‘Ammâra, Dârü’l-Hilâl, Kâhire 1971, c. I, ss.161-253.
- AĞAOĞULLAR, Mehmet Ali ve KÖKER, Levent, **İmparatorluktan Tanrı Devletine**, İmge Kitabevi, Ankara 2001.
- AHMED B. HANBEL, **Müsned**, c. I, IV, V, 185, Mısır 1368.

- ATEŞ, Süleyman, **Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsiri**, c. II, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul (trz.).
- AY, Mahmut, **Mu'tezile ve Siyaset: Mu'tezilizmin İktidar Mücadelesi**, Pınar Yayınları, İstanbul 2002.
- el-BAĞDÂDÎ, Ebû Mansûr 'Abdü'l-Kâhir b. Tâhir b. Muhamed, **Kitâbü Usûli'-Dîn**, Matba'atü'd-Devle, İstanbul 1346 / 1928.
- el-BAĞDÂDÎ, Ebû Mansûr 'Abdü'l-Kâhir b. Tâhir b. Muhamed, **el-Fark beyne'l-Firak**, thk. Muhammed Muhyidîn 'Abdülhamîd, el-Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrut 1411/ 1990.
- BERGER, Peter L., **Kutsal Şemsiye: Dinin Sosyolojik Teorisinin Ana Unsurları**, çev. Ali Coşkun, Rağbet Yayınları, İstanbul 2000.
- BOÉTİE, Etienne de La, **Gönüllü Kulluk Üzerine Söylev**, çev. ve yorum, Mehmet Ali Ağaogulları, İmge Kitabevi, Ankara 1995.
- CÂBİRÎ, Muhammed Âbid, **İslâm'da Siyasal Akıl**, çev. Vecdi Akyüz, Kitabevi, İstanbul 1997.
- CEVİZCİ, Ahmet , "Otorite" mad., **Felsefe Sözlüğü**, Paradigma Yayınları, İstanbul 2000, ss. 784-785.
- CEVİZCİ, Ahmet, "Siyaset Felsefesi" mad., **Felsefe Sözlüğü**, Paradigma Yayınları, İstanbul 2000, ss. 943-944.
- CONNERTON, Paul, **Toplumlar Nasıl Anımsar?**, çev. Alâeddin Şenel, Ayrıntı Yayınları, İstanbul 1999.
- el-CÜLEYND, Muhammed es-Seyyid, **Kadiyyetu'l-Hayr ve's-Şerr fi'l-Fikri'l-İslâmî**, Matba'atü'l-Halebî, Kahire 1981.
- el-CÜRÂNÎ, es-Seyyid eş-Şerîf 'Alî b. Muhammed (816 / 1413), **Şerhu'l-Mevâkif**, thk. es-Seyyid Muhammed Bedruddîn en-Ne'sân el-Halebî, Matba'atü's-Sa'âde, Kâhire 1325 / 1907.
- el-CÜVEYNÎ, İmamü'l-Harameyn Ebû'l-Me'âlî 'Abdülkerîm, **Kitâbu'l-İrşâd ilâ Kavâtı'r'l-Edille fi Usûli'l-İ'tikâd**, thk. Es'ad Temîm, Müesssetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut 1405 / 1985.

- ÇİFTÇİ, Adil, “Din İstismarı: Kavramsal ve Kuramsal Bir Çalışma –Sosyolojik Bir Yaklaşım-”, **İslâmiyât: Din İstismarı**, c. III, Sayı: 3, Temmuz - Eylül 2000, ss. 11-28.
- DABAŞÎ, Hamid Dabaşî, **İslâm’da Otorite**, çev. Süleyman E. Gündüz, İnsan Yayınları, İstanbul 1995.
- DAIBER, Hans, “Political Philosophy”, **History of Islamic Philosophy**, Ed. Seyyed Hossein Nasr ve Oliver Leaman, c. II, Routledge, London and New York, 1996, ss. 841-885.
- el-EŞ‘ARÎ, Ebû’l-Hasan ‘Alî b. İsmâ‘îl, **el-İbâne fi Usûli’-d-Diyâne**, thk. es-Seyid Muhammed el-Hıdır Hüseyin, Dâru’l-Livâ’, Riyâd 1410 / 1989.
- el-EŞ‘ARÎ, Ebû’l-Hasan ‘Alî b. İsmâ‘îl, **Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve’htilâfu’l-Musallîn**, neşr. Hellmut Ritter, Franz Steiner Verlag GmbH, Wiesbaden 1980.
- FAKHRY, Majid, “Ahlâkî Gönüllülük: İlk Cebrîler ve Eş‘arîler, çev. Fethi Kerim Kazanç, **O.M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi**, Sayı: 9, Samsun 1997, s.

123-146.
- RAHMAN, Fazlur, **Tarih Boyunca İslami Metodoloji Sorunu**, çev. Salih Akdemir, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1995, ss. 65-69.
- er-RÂZÎ, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (ölm. 544-604), **et-Tefsîru'l-Kebîr (Mefâtihu'l-Ğayb)**, c. III, Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, Kahire 1412/1992.
- er-RÂZÎ, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (ölm. 544-604), **Levâmi'u'l-Beyyinât: Şerhu Esmâ'llahi Te'âlâ ve's-Sıfât**, thk. Tâhâ 'Abdu'r-Ra'ûf, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 1404 / 1984.
- er-RÂZÎ, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (ölm. 544-604), **Kelam'a Giriş [el-Muhassal]**, çev. Hüseyin Atay, A.Ü. Basımevi, Ankara 1978.
- ROSENTHAL, Erwin I.J., **Ortaçağ'da İslâm Siyaset Düşüncesi**, çev. Ai Çaksu, İz Yayıncılık, İstanbul 1996.
- SEARLE, John R., **Söz Edimleri**, Sunuş ve çev. R. Levent Aysever, Ayraç Yayınevi, Ankara 2000.
- STRAUSS, Leo, **Politika Felsefesi Nedir?**, Giriş-Çeviri-Notlar: Solmaz Zelyut Hünler, Paradigma Yayınları, İstanbul 2000.
- SUPHÎ, Ahmed Mahmud, **Nazariyyetü'l-İmâme İledeyi's-Şî'ati'l-İsnâ 'Aşeriyye: Tahlîlün Felsefî li'l-'Akîde**, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire (tz.).
- SUPHÎ, Ahmed Mahmûd, **fi İlmi'l-Kelâm: Dirâse Felsefiyye li 'Ârâ'i'l-Firaki'l-İslâmiyye fi Usûli'd-Dîn**, c. II (el-Eşâ'ira), Dâru'n-Nehdatil'l-'Arabiyye, Beyrut 1405 / 1985.
- eş-ŞEHRİSTÂNÎ, Ebû'l-Feth Muhammed b. 'Abdilkerîm, **el-Milel ve'n-Nihal**, thk. Muhammed Seyyid Geylânî, Dâru Sa'b, Beyrut 1406 / 1986, c. I.
- eş-ŞEHRİSTÂNÎ, Ebû'l-Feth Muhammed b. 'Abdi'l-Kerîm, **Nihâyetü'l-İkdâm fi 'ilmi'l-Kelâm**, neşr. Alfred Guillaume, Mektebetü'l-Mütebennâ, Kahire (trz.).
- ŞENEL, Alâeddin, **Siyasal Düşünceler Tarihi: Tariöncesinde İlkçağda Ortaçağda ve Yeniçağda Toplum ve Siyasal Düşünüş**, Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara 1996.